－1－

平成 21 年４月 14 日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 15 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 代表取締役専務 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

当社子会社と株式会社ヤマダ電機との業務提携に関するお知らせ

本日開催の当社取締役会で、当社子会社（株式会社骨太住宅、株式会社サンテック、株式会社ハウスケ

ア）が株式会社ヤマダ電機（以下「ヤマダ電機」といいます。）と業務提携契約を締結することを決議いたしま
したので、お知らせいたします。

記

１． 当社の子会社の概要
 （１）株式会社骨太住宅

① 商 号 ： 株式会社骨太住宅
② 代 表 者  ： 代表取締役社長  土手 修
③ 本 社 所 在 地 ： 広島市西区楠木町１－15－24
④ 設 立 年 月 日 ： 昭和 59 年５月
⑤ 主 な 事 業 内 容 ： 建物保全型リフォームを中心とした住宅リフォーム全般
⑥ 事 業 年 度 の 末 日 ： ８月 31 日
⑦ 従 業 員 数  ： 119 名
⑧ 主 な 事 業 所  ： 東京・大阪・岡山・広島・福岡
⑨ 資 本 金 の 額 ： 10 億５百万円
⑩ 発 行 済 株 式 総 数 ： 715 万 6,000 株
⑪ 大株主構成及び所有割合 ： （株）ウエストホールディングス 100％
⑫ 最近事業年度における業績の動向

                          （単位：百万円）

 平成 20 年８月期

売 上 高 13,273

売 上 総 利 益 3,706

営 業 利 益 123

経 常 利 益 100

当 期 純 利 益 △1,257

総 資 産 6,676

純 資 産 1,675

資 本 金 の 額 1,005

１株当たり配当金 ０円０銭

－2－

 （２）株式会社サンテック

① 商 号 ： 株式会社サンテック
② 代 表 者  ： 代表取締役社長  土手 修
③ 本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区西新宿３－20－２ 東京オペラシティビル 31 階
④ 設 立 年 月 日 ： 平成 19 年７月
⑤ 主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム及びオール電化住宅の企画・販売及び施工

  （環境対応型リフォームの直営販売）
⑥ 事 業 年 度 の 末 日 ： ８月 31 日
⑦ 従 業 員 数  ： 112 名
⑧ 主 な 事 業 所  ： 東京・名古屋・大阪・広島
⑨ 資 本 金 の 額 ： 50 百万円
⑩ 発 行 済 株 式 総 数 ： 1,000 株
⑪ 大株主構成及び所有割合 ： （株）ウエストホールディングス 100％
⑫ 最近事業年度における業績の動向

                                  （単位：百万円）

 平成 20 年８月期

売 上 高 4,569

売 上 総 利 益 1,407

営 業 利 益 △129

経 常 利 益 △131

当 期 純 利 益 △152

総 資 産 1,072

純 資 産 △106

資 本 金 の 額 50

１株当たり配当金 ０円０銭

 （３）株式会社ハウスケア

① 商 号 ： 株式会社ハウスケア
② 代 表 者  ： 代表取締役社長  佐々部 宏
③ 本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区西新宿３－20－２ 東京オペラシティビル 31 階
④ 設 立 年 月 日 ： 平成 18 年３月
⑤ 主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム、オール電化住宅の企画・販売・施工代理店

の全国展開、及び代理店に対するコンサルティング
⑥ 事 業 年 度 の 末 日 ： ８月 31 日
⑦ 従 業 員 数  ： 14 名
⑧ 主 な 事 業 所  ： 東京・大阪
⑨ 資 本 金 の 額 ： ３億円
⑩ 発 行 済 株 式 総 数 ： 6,000 株
⑪ 大株主構成及び所有割合 ： （株）ウエストホールディングス 95％、（株）ジャックス ５％
⑫ 最近事業年度における業績の動向

                          （単位：百万円）

 平成 20 年８月期

売 上 高 4,054

売 上 総 利 益 466

営 業 利 益 234

経 常 利 益 239

当 期 純 利 益 109

総 資 産 1,261

純 資 産 331

資 本 金 の 額 300

１株当たり配当金 ０円０銭

－3－

２． 業務提携の理由

当社グループは、平成 17 年４月 15 日に株式会社ヤマダハウジング（ヤマダ電機 100％出資会社）と住
宅リフォーム工事の業務代行を行うことを内容とする業務提携契約を締結し、相応の成果を収挙してまいり
ましたが、今般新たに、当社グループ各社（（株）骨太住宅、（株）サンテック、（株）ハウスケア）とヤマダ電
機との間で、太陽光発電システム・オール電化工事等を中心に住宅・設備リフォーム工事の営業行為・工
事請負契約締結手続・工事施工・アフターメンテナンス等の業務代行を当社グループが行うことを内容と
する業務提携契約を締結することとなりました。

当社グループは、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーワードに、太陽光発電システム・オール電化・
遮熱断熱塗装など環境対応型リフォーム事業を積極的に展開しており、この事業を推進するために、ＪＡＸ
Ａ（宇宙航空研究開発機構）の技術活用やサンテック・パワー社（中国：2007 年の太陽電池モジュール生
産量世界第３位）との業務提携等、国内外でのアライアンスにも取り組んでおります。

一方、ヤマダ電機は、47 都道府県すべてに店舗ネットワークを構築し、今後は売上高２兆円の達成と市
場シェア 20％の獲得を目指している国内最大の量販店であります。また、「お客様第一」の視点で「品揃
え」「サービス」「価格」「利便性」をコンセプトにした店舗づくりを行い、業界の一歩先を行く戦略を展開する
ことで、高い集客力とブランド力を有しております。

この度の業務提携は、当社グループにとってヤマダ電機の全国的ネットワークと高いブランド力を活用
することによって、太陽光発電システム・オール電化の販売・施工を中心とした環境対応型リフォーム事業
の全国的展開のスピードアップが図られるとともに、顧客の安心感を支えとした強固な営業基盤を構築する
ことを狙いとしております。

一方、環境への配慮を企業使命としているヤマダ電機にとっては、この業務提携そのものがＣＳＲの一環
となるとともに、商品アイテムの拡張に繋がり、さらに外商機能と工事機能を自社サービスに取り込むことと
なります。

３． 業務提携の内容

以下の業務を当社子会社がヤマダ電機に代行して行う。
（１） 太陽光発電システム・オール電化等住宅・設備リフォーム工事等の注文を顧客から獲得するための

営業行為。
（２） 工事請負契約等に関する締結事務手続き
（３） 上記工事請負に基づく住宅・設備リフォーム工事
（４） 上記工事完成後の顧客対応（メンテナンス、修理工事、クレーム処理等）
（５） 未収工事代金に関する回収業務
（６） その他、上記業務に付随または関連する業務

４． 提携先の会社概要
（１）商 号 ： 株式会社ヤマダ電機（東証第一部上場）
（２）主な事業内容 ： 家電・情報家電等の販売事業
（３）設 立 年 月 日 ： 昭和 58 年９月１日
（４）本 店 所 在 地 ： 群馬県高崎市栄町１－１
（５）代 表 者 ： 代表取締役社長 一宮 忠男
（６）資 本 金 の 額 ： 706 億 48 百万円
（７）従 業 員 数 ： 9,243 名
（８）大株主構成及び持株比率（平成 20 年９月現在）
      日本マスタートラスト信託（信託口）         6.1％
      ステート・ストリート・バンク＆トラスト         5.7％
      日本トラスティ・サービス信託（信託口）       5.1％
      （株）テックプランニング                4.8％         等
（９）当社との関係 ： ① 資本関係：当社第４位株主（持株比率 3.8％）

② 取引関係：該当ありません
③ 人的関係：該当ありません

５． 日程
平成 21 年４月 14 日  当社取締役会
平成 21 年４月 14 日  当社子会社取締役会

（株式会社骨太住宅、株式会社サンテック、株式会社ハウスケア）
平成 21 年４月 14 日  業務提携契約締結
平成 21 年４月 14 日  業務提携開始日

－4－

６． 今後の見通し

平成21 年４月14 日よりヤマダ電機との取引が開始され、太陽光発電システム・オール電化の販売・施工
を中心とした環境対応型リフォームの全国展開のスピードアップが図られることにより、下半期の住宅リフォ
ーム事業全体の売上高は、予想比 37 億 22 百万円増の 115 億 57 百万円を目標としております。

詳細につきましては、本日開示（「平成 21 年８月期第２四半期累計期間（連結・個別）業績予想との差異
及び通期（連結）業績予想の修正に関するお知らせ」）の資料をご参照下さい。

以  上